
29.10.2018

Apceļo Latviju, izbraucot ar autobusu un vilcienu Latvijas valstiskuma veidošanās ceļus
Sagaidot Latvijas simtgadi, Autotransporta Direkcija aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju izmantot sabiedrisko transportu –
autobusu vai vilcienu –, un doties apceļot Latviju, izbraucot septiņus Latvijas valstiskuma veidošanās ceļus – Līvu, Jēkaba,
Brīvības, Baltijas, Daugavas, Gaismas un Māras ceļu. Ceļi ved pa sabiedriskā transporta maršrutiem, un, tos izbraucot, var
apskatīt gan vēsturiski nozīmīgās vietas un objektus, gan dzirdēt stāstus par personībām un notikumiem, kas sekmējušas
valsts dibināšanu un nacionālās identitātes veidošanos.Plašāka informācija par maršrutiem “Latvijas valstiskuma
veidošanās ceļi” ir rodama asociācijas “Lauku ceļotājs” mājaslapā.

Asociācija “Lauku ceļotājs” ir izstrādājusi septiņus maršrutus – Latvijas valstiskuma veidošanās ceļus, ar kuriem aicinām iepazīties, izpētīt, atrast sevi interesējošo, izplānot braucienu un doties uz autobusa vai vilciena
pieturu.
Latvijas valstiskuma veidošanās ceļu kartē ir ļoti daudz interesantu vietu, kurās piestāt. Piemēram, Andreja Pumpura muzeja apmeklējums Lielvārdē tieši valsts simtgades priekšvakarā būs patriotisku noskaņu raisošs
pasākums. Jāizvēlas Daugavas ceļa maršruts un jāieplāno brauciens uz Lielvārdi ar sabiedrisko transportu – autobusu vai vilcienu. Autobusa braukšanas biļete maršrutā Rīga-Lielvārde maksās 2.55 eiro, bet vilciena biļete –
1.90 eiro vienā virzienā. Daudzbērnu ģimenēm ar 3+ Ģimenes karti tiek piemērota 50% atlaide no brauciena biļetes pilnas cenas, bet daudzbērnu ģimenes skolēniem un studentiem – 90% atlaide.
Baltijas ceļš 350 km garumā vijas no Latvijas-Lietuvas robežas punkta Grenctālē caur Bausku, Rīgu, Siguldu, Cēsīm, Valmieru, Rūjienu līdz pat Unguriņiem pie Latvijas-Igaunijas robežas. Baltijas ceļš mūsu atmiņās glabā
1989.gada 23.augusta notikumus, kad vairāki tūkstoši iedzīvotāju sadevās rokās, savienojot Baltijas valstu galvaspilsētas dzīvā dalībnieku ķēdē.
Brīvības ceļš mūs aizvedīs no Rīgas caur Dobeli, Saldu, Skrundu, Durbi un Grobiņu uz Liepāju. Tā garums ir 255 km. Šī maršruta apkārtnē norisinājušies daudzi notikumi, kas tieši saistīti ar Latvijas valsts veidošanos un
Brīvības cīņām.
Daugavas ceļš vijas gar mūsu likteņupi Daugavu no Rīgas caur Jēkabpili, Daugavpili, Krāslavu līdz Piedrujai. Tas ir 340 km garš. Tas ir varenais un senais tirdzniecības ceļš ar skaistiem un unikāliem dabas skatiem
Daugavas loku posmā.
Gaismas ceļš ir izbraucams no Alūksnes caur Gulbeni, Tirzu, Jaunpiebalgu, Vecpiebalgu, Liezēri, Cesvaini līdz Madonai. Tā garums ir 200 km. Šajā senajā tirdzniecības ceļā var atklāt un izpētīt kā tika izplatītas zināšanas un
kultūra. Brauciens ar mazo Alūksnes-Gulbenes bānīti ļaus piedzīvot braukšanas prieku un vienlaikus nokļūt galapunktā.
Jēkaba ceļš ir mērojams no Jelgavas caur Dobeli, Kandavu, Sabili, Kuldīgu, Ēdoli, Alsungu līdz Jūrkalnei. Tas ir 215 km garš. Brauciens pa šo ceļu iezīmēs Kurzemes hercogistes laikus.
Līvu ceļš mūs aizvedīs no Ventspils caur Kolku, Rīgu, Saulkrastiem līdz Ainažiem. Ceļš ir 370 km garš. Izbraucot šo maršrutu varēs izstaigāt seno lībiešu takas, iepazīties ar seno līvu dzīvesveidu un vēsturi.
Māras ceļš meklējams Māras zemē. Tas vijas no Berķeneles pie Latvijas-Lietuvas robežas caur Daugavpili, Aglonu, Aizkalni, Lūznavu, Lipuškiem, Rēzekni, Sarkaņiem līdz Ludzai. Tas ir 220 km garš. Skaists un poētiski
gleznains ceļš, kas iezīmēs gan Latgales katolisko identitāti.
Braukšana ar autobusu vai vilcienu ir salīdzinoši lētāka nekā brauciens ar automašīnu. Braucot ar sabiedrisko transportu nav arī jākoncentrējas uz ceļu un automašīnas vadīšanu, tāpēc var izbaudīt krāšņās Latvijas ainavas.
Īpaši izdevīgi doties tūrisma braucienos ir daudzbērnu ģimenēm, jo “3+ Ģimenes karte” sniedz ievērojamas atlaides braucienu biļetēm, bet valsts svētkos, piemēram, 18. novembrī, daudzbērnu ģimenes sabiedriskajā
transportā var braukt bez maksas.
Autotransporta direkcija aicina izmantot šādus maršrutus, lai dotos pa Latvijas valstiskuma ceļiem ar autobusu vai vilcienu:
Līvu ceļš
Sabiedriskā transporta
veids, Nr.

Maršruta
nosaukums Pārvadātājs

Autobusa maršruts 7514 Rīga – Ainaži AS “CATA”
Autobusa maršruts 7946 Rīga – Mazirbe AS “NORDEKA”

Autobusa maršruts 7947 Rīga – Roja – Talsi AS “Talsu
Autotransports”

Vilciena maršruts Rīga – Sloka AS “Pasažieru
vilciens”

Vilciena maršruts Rīga – Skulte AS “Pasažieru
vilciens”

Jēkaba ceļš
Sabiedriskā transporta
veids, Nr.

Maršruta
nosaukums Pārvadātājs

Autobusa maršruts 7938 Kuldīga – Kandava
– Rīga AS “NORDEKA”

Autobusa maršruts 7938 Pāvilosta – Kuldīga
– Kandava – Rīga AS “NORDEKA”

Autobusa maršruts 7363 Jelgava – Dobele SIA “Dobeles
autobusu parks”

Vilciena maršruts Rīga – Jelgava AS “Pasažieru
vilciens”

Vilciena maršruts Jelgava – Dobele AS “Pasažieru
vilciens”

Brīvības ceļš
Sabiedriskā transporta
veids, Nr.

Maršruta
nosaukums Pārvadātājs

Autobusa maršruts 7937 Rīga – Liepāja
Rīga-Liepāja AS
“Liepājas autobusu
parks”,
AS “NORDEKA”

Vilciena maršruts (2x nedēļā) Rīga – Liepāja AS “Pasažieru
vilciens”

Baltijas ceļš
Sabiedriskā transporta
veids, Nr.

Maršruta
nosaukums Pārvadātājs

Autobusa maršruts 7730 Rīga – Cēsis AS “CATA”
Autobusa maršruts 7743 Rīga – Rūjiena SIA “VTU Valmiera”
Autobusa maršruts 6255 Rīga – Sigulda AS “CATA”

Autobusa maršruts 7480 Rīga – Bauska AS “NORDEKA”, SIA
“AIPS”

Vilciena maršruts Rīga – Sigulda AS “Pasažieru
vilciens”

Vilciena maršruts Rīga – Cēsis –
Valmiera

AS “Pasažieru
vilciens”

Daugavas ceļš
Sabiedriskā transporta veids, Nr. Maršruta nosaukums Pārvadātājs

Autobusa maršruts 7983 Rīga – Daugavpils SIA “Daugavpils autobusu parks”,
AS “NORDEKA”

Autobusa maršruts 7010 Rīga – Jēkabpils SIA “Jēkabpils autobusu parks”
Autobusa maršruts 7046 Rīga – Krāslava SIA “Daugavpils autobusu parks”
Autobusa maršruts 7543 Daugavpils – Krāslava SIA “Daugavpils autobusu parks”
Vilciena maršruts Rīga – Krustpils AS “Pasažieru vilciens”
Vilciena maršruts Rīga – Daugavpils AS “Pasažieru vilciens”
Gaismas ceļš
Sabiedriskā transporta
veids, Nr.

Maršruta
nosaukums Pārvadātājs

Autobusa maršruts 9896 Alūksne – Jēkabpils SIA “Jēkabpils
autobusu parks”

Autobusa maršruts 5445 Alūksne – Anna –
Gulbene

SIA “Sabiedriskais
autobuss”

Vilciena maršruts (bānītis) Gulbene – Alūksne AS “Pasažieru
vilciens”

Vilciena maršruts (Rīga – Madona)
Madona – Gulbene

AS “Pasažieru
vilciens”

Māras ceļš
Sabiedriskā transporta
veids, Nr.

Maršruta
nosaukums Pārvadātājs

Autobusa maršruts 7479 Daugavpils –
Rēzekne

SIA “NORMA-A”, SIA
“Daugavpils autobusu
parks”

Autobusa maršruts 5506
Daugavpils – Špoģi
– Aglona –
Priežmale

SIA “Daugavpils
autobusu parks”

Autobusa maršruts 7444 Rēzekne – Ludza SIA “NORMA-A”

Autobusa maršruts 7541 Daugavpils –
Rēzekne – Ludza

SIA “Daugavpils
autobusu parks”

Autobusa maršruts 6569 Rēzekne – Kaunata
– Zosna – Rēzekne

AS “Rēzeknes
autobusu parks”

Vilciena maršruts Krustpils – Rēzekne
– Ludza

AS “Pasažieru
vilciens”

https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/859
https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/859
https://www.celotajs.lv/lv

